dos efeitos sendo reapresentados nessas demonstrações financeiras em virtude do fim do período de mensuração.

(2) Opções de Venda de ações

A Companhia reconheceu no momento da aquisição o valor justo das opções de venda entregues a vendedora como um instrumento financeiro

derivativo, já que permite ao vendedor exercer ou não tal direito a partir do primeiro aniversário na proporção de 25% a cada ano.

A Companhia também revisitou os conceitos da norma contábil sobre o seu reconhecimento provisório como instrumento financeiro derivativo e notou

que conforme requerido pelo CPC 39 / IAS 32, a opção cedida aos vendedores é um passivo financeiro que deve ser mensurado pelo seu valor presente

de resgate, cujo efeitos estão sendo reapresentados nessas Demonstrações Financeiras.

Abaixo estão apresentados os efeitos no Balanço Patrimonial da Controladora e do Consolidado,

respectivamente, para o período comparativo findo em 31 de dezembro de 2022:

  31/12/2022   31/12/2022

Controladora Originalmente apresentado   Ajustes   Reapresentado

Total do ativo circulante   1.041.464   -   1.041.464

Investimentos   3.441.823   (95.634)   3.346.189

Imposto de renda e contribuição social diferidos   204.410   6.590   211.000

Outros ativos não circulantes   466.910   -   466.910

Total do ativo   5.154.607   (89.044)   5.065.563

Compromissos com aquisições de investimentos - circulante -  70.807  70.807

Contas a pagar pela aquisição de investimentos - circulante   160.192   (54.761)   105.431

Outros passivos circulantes   1.042.501   -   1.042.501

Compromissos com aquisições de investimentos – não circulante -  156.475  156.475

Contas a pagar pela aquisição de investimentos - não circulante   111.800   (8.411)   103.389

Outros passivos não circulantes   1.451.561   -   1.451.561

Patrimônio líquido (a)   2.388.553   (253.154)   2.135.399

Total do passivo   5.154.607   (89.044)   5.065.563

Elfa Medicamentos S.A.

Demonstrações financeiras

individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2023 e 2022

43

  31/12/2022   31/12/2022

Consolidado  Originalmente apresentado   Ajustes   Reapresentado

Total do ativo circulante   3.195.690   -   3.195.690

Intangível   2.249.826   (95.634)   2.154.192

Imposto de renda e contribuição social diferidos   364.582   6.590   371.172

Outros ativos não circulantes   651.465   -   651.465

Total do ativo   6.461.563   (89.044)   6.372.519

Compromissos com aquisições de investimentos - circulante -  70.807  70.807

Contas a pagar pela aquisição de investimentos - circulante   190.778   (54.761)   136.017

Outros passivos circulantes   2.170.571   -   2.170.571

Compromissos com aquisições de investimentos – não circulante -  156.475  156.475

Contas a pagar pela aquisição de investimentos - não circulante   176.784   (8.411)   168.373

Outros passivos não circulantes   1.514.935   -   1.514.935

Patrimônio líquido (a)   2.408.495   (253.154)   2.155.341

Total do passivo   6.461.563   (89.044)   6.372.519

(a) Os efeitos reconhecidos na DMPL da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 referem-se a reversão do montante R$78.902

incialmente contabilizado como “Contraprestação Contingente (earn-out) - Troca de Ações”, e constituição da obrigação de recompra de ações líquido

dos efeitos de Imposto de Renda e contribuição Social no montante total de R$ 174.253.

Abaixo estão apresentados os efeitos na Demonstração de Resultado da Controladora e do

Consolidado, respectivamente, para o período comparativo findo em 31 de dezembro de 2022:

Controladora 31/12/2022

  Original   31/12/2022